Российская Федерация
Администрация Комаричского муниципального района
Брянской области

Постановление

[bookmark: _GoBack]от «11» февраля 2025 года № 61
р.п. Комаричи

О мерах по сохранению автомобильных дорог
общего пользования в границах населенных
пунктов Комаричского муниципального района
       в период весеннего паводка 2025 года
На основании Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о  внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Постановления Правительства Брянской области № 36-п от  03.02.2025г. «О мерах по сохранению автомобильных дорог регионального и межмуниципального, значения, относящихся к собственности Брянской области, в период весеннего паводка 2025 года», в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования и дорожных сооружений на них, в связи со снижением несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог при возникновении неблагоприятных природно-климатических условий
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В связи со снижением прочности конструкции дорожной одежды (в период весеннего паводка 2025 года) ввести временное ограничение движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования в границах населенных пунктов Комаричского муниципального района с 15 марта по 13 апреля 2025 года, рассчитанным под осевую нагрузку 10 тонн/ось, предельно допустимая нагрузка на ось транспортного средства для проезда составляет 4 тонны, кроме транспортных средств, осуществляющих:
международные перевозки грузов;
пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; перевозку пищевых продуктов, животных и кормов для них, лекарственных препаратов, топлива (бензин, дизельное топливо, топочный мазут, газообразное топливо), смазочных масел и специальных жидкостей, семенного фонда, удобрений, почты и почтовых грузов;
перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий;
транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении аварийновосстановительных, ремонтных работ; и работ по содержанию автомобильных дорог и дорожных сооружений на них;
транспортировку средств и грузов федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба;
перевозку грузов, необходимых для строительства и ремонта объектов социального назначения (школы, детские сады, больницы, поликлиники, фельдшерско-акушерские пункты, спортивные сооружения), для организаций участвующих в строительстве и ремонте таких объектов.
2. Движение по автомобильным дорогам общего пользования в границах населенных пунктов Комаричского района транспортных средств, у которых фактическая масса, приходящаяся на любую ось, более 4 тонн, кроме транспортных средств, указанных в пункте 1 настоящего Постановления, запрещается без специальных разрешений, выдаваемых АО «Брянскавтодор», МУП «Комаричский коммунальщик» Комаричского муниципального района на территории п.Комаричи, администрацией Комаричского муниципального района.
3. Владельцам транспортных средств для получения специального разрешения представлять в администрацию Комаричского муниципального района заявление с указанием марки, модели, регистрационного номера транспортного средства и прицепа, характеристики груза (делимый/неделимый, спецавтотранспорт), маршрута движения, расстояния по автомобильным дорогам местного значения (км), даты и сроков перевозки, расстояния между осями (м), полной (фактической) массы транспортного средства (т), фактической массы, приходящейся на каждую ось (т).
4. АО «Брянскавтодор» ( Семочкин А.Г. по согласованию) , МУП «Комаричский коммунальщик» Комаричского муниципального района (Хорьков С.В.), администрации Комаричского муниципального района (Канавиной С.В.):
4.1. Выдавать владельцам транспортных средств специальные разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования в границах населенных пунктов Комаричского муниципального района только при обосновании необходимости безотлагательной перевозки груза.
4.2. Обеспечить установку необходимых дорожных знаков.
4.3. Обеспечить пропуск паводковых вод по ливневой канализации, сток воды с проезжей части дорог и тротуаров, выполнение ямочного ремонта дорог в целях сохранности автомобильных дорог в период таяния снега и ослабления прочности дорожной одежды.
5. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Севский» (Прудковскому В.Ф.):
5.1. Оказывать содействие дорожным организациям в обеспечении сохранности автомобильных дорог общего пользования в границах - вселенных пунктов Комаричского муниципального района дорожных сооружений на них в период временного ограничения движения.
5.2. Осуществлять контроль за соблюдением водителями требований временных дорожных знаков, устанавливающих предельно допустимые нагрузки на ось транспортного средства в период временного ограничения движения.
6. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации Комаричского муниципального района в сети Интернет.
7. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации Комаричского муниципального района Демкина А.С.

Глава администрации района                                           Н.Н. Скрипин